事  務  連  絡

令和３年７月 14 日

各       難病対策担当 御中

厚生労働省健康局難病対策課

難病企画係

難病指定医向けオンライン研修サービスの改修について（その２）

難病対策の推進につきましては、平素より格別の御協力をいただき厚く御礼申し上げま

す。

 難病指定医向けオンライン研修サービスの改修について（令和３年６月17日付事務連絡）

でお知らせしたとおり、令和２年の地方分権改革に関する提案1において、同サービスにつ

いて運用改善を図ることを求める提案があったこと等を受け、関係審議会において議論が

行われ、「難病・小慢対策の見直しに関する意見書」（令和３年７月 厚生科学審議会疾病

対策部会難病対策委員会・社会保障審議会児童部会小児慢性特定疾患児への支援の在り方

に関する専門委員会）において、「難病指定医のオンライン研修システムに関するID等の付

与事務については、自治体から指定医に対するID等付与事務が効率的なものとなるよう、

所要のシステム改修を行うこととする。」とされました。

つきましては、予定どおり受講に必要なID・パスワードの自動発行機能を実装いたしま

すので、別紙のとおりマニュアル等を情報提供いたします。

難病指定医向けオンライン研修サービスの利用希望者へのご案内について、各都道府県・

指定都市におかれては、必要な対応を行っていただきますようお願いいたします。

（参考）

別紙１ 難病指定医向けオンライン研修サービス_機能更新にかかる利用の流れについて

別紙２ 難病指定医向けオンライン研修サービス_自治体様向けガイド

別紙３ 難病指定医向けオンライン研修サービス_利用者様向けガイド

1 令和２年 内閣府と関係府省との間で調整を行う提案についての最終的な調整結果について（管理番号 154）

https://www.cao.go.jp/bunken-suishin/doc/r2/tb_r2_kekka_12_mhlw_2.pdf

都道府県

指定都市